AUGUSTINI CALMETI
IN LIBRUM SECUNDUM ESDRÆ
Prolegomenon.

Nehemias, cognomento Athersatha, vide 1 Esdr. 2, 63; 2 Esdr. 7, 63, nempne Pincerna, à minore quod apud Artaxerxem Longinum regem Persidi obiit; Nehemias, inquam, verus hujus operis auctor vulgo esse reputatur. E familia Levi, et ex ordine sacerdotali originem ducens, ut quidam sentiunt, nempne Malv., Est., Tirin., Menoc., sive è tribu Iuda, ut putant alii, Euseb., Isidor., Genebr., in Chronic., Rab., Arab., in Cabballâ, Scaliger, ad Euseb., Chronic., patrem habuit Helechianum sive Chelchianum. Qui è genere sacerdotali virum arcescunt, laudent in eam rem illud 2 Mach. 1, 18, 21: *Jussit sacerdos Nehemias aspergi sacrificia aquâ: ca illud: Edificato templo et altari obtulit sacrificia.* Insuper hoc libro 10, 1: *Signatores autem fuerunt, Nehemias, Sedecias, Saraias, etc.* Vers. 8: *Hi sacerdotes.*

Eo tamen Machabeorum testimonio nequidquam obstante, ea virum ad tribum Juda revoeat opinio, tum apud veteres férme omnes, tum apud ploroscentes obtinuit. Persuasum enim habeant veteres, eos omnes, qui populo è captivitate restituto iura dederunt usque ad Asmonaeos, ad tribum Juda spissat. Nehemias ipse Hanani et alios è tribu Juda, Judeam repentes, fratres suoi appellat: *Venit Hanani unus de fratribus meis, ipse, et viri ex Judâ.* Denique pincernæ manus, quod illius erat è cœte, unisque viris clari generis demandabatur, nonnisi virum principem è tribu Juda decebat. Tandem Nehemias ne in templum ingredereetur se continuo, quasi sci-

In tertio Esdras 9, disertissimè exprimitur: *Omnis isti compunserunt sibi uxores alienigenas, et dimiserunt eas cum filiis.* Textus Hebreus reddi etiam potest: *Fuerunt ex his mulieres que exposerunt filios suos.* Sed plerique sensum retinent Vulgate et Septuaginta. Clericus: *Plures ex iis viri filios ex his mulieribus genuerunt.* (Calmet.)

Et ex eis uxorigens alienigenis FURENT DON PACES MULIERES, QLE JAM PEPPERANT MARITIS FILIOS. Sed et haec nihilominus ejecere sunt è toro maritali, et filii seorsim quoque positi.

licet sese non initiatum ingredi nefas esse repudaret: *Et quis ut ego ingredierit templum et vivet? Non ingrediar.* 2 Esdr. 6, 11.

Auctoritati autem ex Machabeis adducte reponunt, 4º Nehemiam à sacrificiis per se offendens abstinuisse, jussisse tantum, veluti totius gentis principem, a sacerdotibus offerri: familiari enim sermone usurpamus, ut quae per alios, auctoribus nobis, gesta sunt, eadem à nobis facta habeantur. 2º Textus Graecus sacerdotalem viri dignitatem non legit, habet enim: *Jussit sacerdos Nehemias aspergere aquâ (crassâ scilicet, è puto, ubi olim ignem abdiderunt, haustâ ipsa(sacrificia) etigna, etc.; quo aperto salis documento intelligimus, non sacerdotalem seu leviticam dignitatem egisse illum, sed universo populo praefectum, huic rei præfuisse.* 3º Si nonum suum in adscriptiōibus primum ante sacerdotes et Levitas posuit, illud in causa fuit, quod summum in republica, locum, veluti regis Persarum nomine regionem administranti, sibi deberi arbitratur. 4º Demùs viri nonem nusquam in censu sacerdotum sive apud Esdram, sive apud Paralipomena legitur.

Cum Nehemias afflictas esse prostratasque res Hierosolymæ, Babylone agens, didicisset; monitus insuper, moanibus dejectis, crematisque portis, Judæos in summo luctu et gentium omnium opprobrio versari; effusus in preces, corpusque jejuno macerans, tempus operiebatur, quo et manus suum obiturus, et regi pro urbe suâ supplicarius accederet, 2 Esdr. 1, 1, et seq. Cœmani igitur regi illi manus suum fungens affuit; cumque tristior consuetudo videretur, 2 Esdr. 2, 1, etc., rex vix illum invituit, turbidum aliquid illum moliri suspicatus est; ut verò intellexit, patria illum suæ vices dolere, copiam fecit ut in Judeam revertetur, et tamen conditione, ut intra prescriptum tempus rediret; quod benevolentia in illum regis certissimum erat argumentum. Scripte insuper pro Nehemia regis epistola

ad praefectos provinciarum trans Emphratem, quibus ligna omnia præberi Nehemias jubebant, quotquot opus esset in usum templi, mitem, et adiutum praefecti regionis.

Venit itaque Nehemias Hierosolymam, 2 Esdr. 2, 11, 12, etc., totogut triduo consilium suum suppressit. Nocte tertia diei totam urbem circumvicit, moenia lustrans, ut eorum statum penitus exploratum haberet. Tum optimatus ad concionem vocatis, auctoritatem suam et adventus constituta aperuit, horatus ut monium portarumque Hierosolymæ restauracionem aggredierentur. Omnimodo assensu ac favore excepta Nehemias concione, statim oper manus admota est. Ea re intellecta, gentis adversarii, quā temebantur in Judæos invidia, cum opus inhibere, regis fussionibus prohibiti, non possent, ad irridiones versi, 2 Esdr. 3, 19, 20, et 4, 1, 2, illud invicem dictabant: *Quid Iudei strue hæc camenta et lapidum moluntur? Si vulpes suffoderi muros incipiunt, profecto molem omnem deicient?* Cum verò reparata moenia, stantem urbem viderunt, verso consilio, omni opera sibi amittendum censerunt, ut Nehemiam perderent. Frustra tamen; insidiis enim Nehemias revelatis, 2 Esdr. 4, 7, etc., ipse armari suos, ac militari ordine adversarios opperiri jussit. Illi, cum se proditos intellexisse, objecto consilio destiterunt. Exinde Nehemias civium suorum partem semper sub armis tenuit, dum catere urgendo operi incembentib; jussit etiam populum ita reparationi vacare, ut simul suis armis instructus semper præstò esset ad prælum. 2 Esdr. 4, 16, etc.

Minime tamen Sanaballat ceterique gentis hostes animis despondentes, insidiis struere Nehemias moliti sunt. Ficto igitur federis inceduni consilio, virum invitavunt, ut secum in agrum convenirent, quibus tamen illi respondendum imperavit, 2 Esdr. 6, 1, etc., præsentiam suam opus exigere, neq; alio divertere interim posse; quod non semel, et iterum, sed quartò respondit, viros à Sanaballat missos similiter semper response vacenos remittens.

Denique Sanaballat ejusque clientes datis ad Nehemiam litteris significarunt, sparso in populum rumore vulgaratum esse, illum res novas adversus regem moliri, eoque consilio moenia urbis reparare; prophetas sibi amicos illum fingere, qui populum ad eligendum se gentis regem excitarent; proinde, ut invidiam in se conceptum amoliretur, simul secum op-

portuniora consilia suscepturus conveniret, Esdr. 6, 6, 7. Nihil his commotus Nehemias respondit, mera esse et ad arbitrium excoiqua commenta. Consulendum tamen censuit Semiam, quem prophetam esse reputabat: quo horante ut in templum sese recipere, futurum enim ut proxima nocte in illis eadem armati hostes clare venirent, renuit Nehemias, statimque didicit, illum adversariorum arte corruptum ficta oracula venditasse. Plures etiam ex optimatibus Hierosolymæ, junto cum hostibus consilio, secreto in ejus necem conspiraverant, 2 Esdr. 6, 7, 17, 18. Nihil tamen deterre Nehemiam ab opere incepto valuit; breveque ejus potissimum operâ intra duorum et quinqueginta dierum spatium tota mœnia stetit, 2 Esdr. 6, 15.

Habita deinde est absolvitorum mœnum dedicatio, eo apparatu, qui tantum opus decebat, 2 Esdr. 12. Divisi igitur in duos choros sacerdotes, Levite, principes, ac vulgus, ambo seruum super moenia incedebant, alteri meridionali latu, alteri septentrionale mœnum tenentes, omnibus interius perstrepentibus tum musicis vocibus, tum instrumentorum concerto, donec templum ingredierentur, quod duo simul chori convergunt. Habita ibi lectio Salmæ legis, oblatæ sacrificia, nullaque omissa ingentis gaudi significatio. Cum verò in idem tempus incidisset festum Tabernaculorum, geminata solemnis gaudium cumulavit, 2 Esdr. 8.

Amplior erat restituæ urbis ambitus, quam rarus incolarum numerus exigeret; quare, ut huc rei consuleret, imperavit Nehemias, singuli optimates aedes suas Hierosolymis condere, et decimam totius populi portionem, jactu sortium electam, eō migrare coegerit. Ilac arte tum ex iis quibus sortito urbis obiugit, tum ex iis qui sponte venerant, satis frequens ciuium numerus comparatus est, 2 Esdr. 11. Milium excubias ad portas urbis distribuit Nehemias, ne quid ab hostibus, excidium novæ urbis molientibus, pateretur, 2 Esdr. 7, 1, 2, etc. Quà cautione satis ab externorum injuriis tutus, curas suas omnes auferendis, quæ irreversant in populum, criminibus vertit.

In eo maximè omnium laboravit, quod gravissimum videbatur; sevità nempe, quæ dites in tenuiores furebant, et enī crudelitatis processerant, ut eorum filios et filias mancipiorum jure servitii suis addicerent, omnesque illorum res obligurirent, 2 Esdr. 5, 1, etc. Tot miserorum clamoribus exstatutus